АДМИНИСТРАЦИЯ
МОЛОДЁЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ПЕРЕЛЮБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   01.09.2022   года                      № 44/1                                п. Молодёжный

Об утверждении муниципальной программы «Строительство
системы водоснабжения в п. Молодёжный
Перелюбского района Саратовской области»
на 2022 - 2023 гг.

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках программы «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры», утвержденной постановлением Правительства Саратовской области от 29.12.2018г. №767-П, руководствуясь Уставом Молодёжного муниципального образования, администрация Молодёжного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Строительство системы водоснабжения в п. Молодёжный Перелюбского района Саратовской области» на 2022 - 2023 гг. (приложение № 1).
          2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию)  размещением на щитах объявлений и официальном сайте администрации Молодёжного муниципального образования  в сети Интернет http//молодёжное64.рф.
          3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
          4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Молодёжного муниципального
образования                                                                             Алишанин С.Н.

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 1
к постановлению  администрации
Молодёжного муниципального образования
Перелюбского муниципального района
Саратовской области № 44/1 от 01.09.2022 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Строительство системы водоснабжения в п. Молодежный
Перелюбского района Саратовской области»
на 2022-2023 год.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Строительство системы водоснабжения в п. Молодежный
Перелюбского района Саратовской области» на 2022 - 2023 год Молодёжного муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области

	Основание для разработки Программы
	   1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
   2. Государственная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. N 1710, Федеральный проект "Чистая вода";                                                                                                           3. Постановление Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 года № 767-П «О государственной программе Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры», подпрограмма 9 «Повышение качества водоснабжения и водоотведения», Региональный проект "Чистая вода"

	Заказчик Программы
	   Администрация Молодёжного муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области.

	Разработчики Программы
	   Администрация Молодёжного муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области.

	Исполнители Программы
	   Администрация Молодёжного муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области.

	Цели Программы
	   Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах.

	Задачи Программы
	   Строительство системы водоснабжения в п. Молодёжный Перелюбского района Саратовской области с целью обеспечения жителей качественной питьевой водой.

	Сроки реализации Программы
	   2023 год.

	Источники финансирования Программы
	    Финансирование мероприятий, входящих в Программу, осуществляется за счет:
- средств регионального бюджета- 1 498,02 тыс. рублей;
- средств федерального бюджета- 73 398,00 тыс. рублей.

	Основные мероприятия Программы
	    Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы

	Реализация мероприятия  позволит:
а) увеличить долю населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям по показателю удельного веса проб воды, не отвечающих гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям

	Планируемые результаты  реализации Программы
	Ожидается, что в результате реализации мероприятий  будут достигнуты:  рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и химических загрязнений

	Организация контроля  реализации Программы
	     Администрация Молодёжного муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области

РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ.
1) Характеристика системной проблемы в сфере водоснабжения Молодёжного муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение проблем водоснабжения и водоотведения отнесено к вопросам местного значения поселений.
Водоснабжение на территории п. Молодёжный Молодёжного   муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области, осуществляется из р. Камелик, расположенной в границах поселения, вода поставляется без изменения природных характеристик.
В соответствии с проведенными лабораторными исследованиями проб воды из р. Камелик, расположенной в п. Молодёжный, вода не соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения». По санитарно-эпидемиологическим исследованиям установлено превышение показателей общей жесткости содержания железа.
Для улучшения качества воды, поставляемой населению на территории п. Молодёжный необходимо строительство системы  водоснабжения.
Программа предусматривает как решение задачи ликвидации сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, так и строительство новых объектов водоснабжения и водоотведения, в связи с чем повысятся качество предоставляемых услуг населению по водоснабжению и водоотведению, эффективность и надежность работы систем водоснабжения и водоотведения.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
1) Цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации.

     Цель и задачи проекта четко определены – строительство системы водоснабжения в п. Молодёжный Перелюбского района Саратовской области с целью обеспечения жителей качественной питьевой водой.
     Ввод в эксплуатацию объекта позволит обеспечить водой  в объеме 234,2 куб. м/сутки  население численностью 893 чел. Строительство системы водоснабжения, расположенной в п. Молодёжный Перелюбского р-на Саратовской области в данном случае решит проблему поставки качественной воды для нужд 893 жителей п. Молодёжный, а так же гарантирует пожарную защиту объектов на территории п. Молодёжный, что полностью соответствует целям и задачам Федеральной целевой программы «Чистая вода».
      Реализация данного инвестиционного проекта соответствует целям и задачам федерального проекта «Чистая вода» национального проекта «Жилье и городская среда», реализуемого по государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным  жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2017 №1710
      Мероприятия программы  реализуются в один этап - 2023  год.

РАЗДЕЛ 3. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ.

Планируемый объем финансирования Программы в 2023  году за счет всех источников составит 74 896,02 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального бюджета 73 398,00 тыс. руб., средств областного бюджета  –
1 498,02 тыс. руб.

РАЗДЕЛ 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ.

     Механизм реализации Программы определяется муниципальной Программой и муниципальными правовыми актами муниципального образования в сфере градостроительства и развития систем коммунальной инфраструктуры.
     Размещение муниципальных заказов по реализации Программных мероприятий должно осуществляться на конкурсной основе.
      Отчетные данные о реализации Программы и анализ фактически достигнутых результатов реализации Программы, с указанием источников финансирования, формируются по программе.

РАЗДЕЛ 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

     Эффективность реализации Программы и использования, выделенных с этой целью средств федерального и областного бюджетов обеспечивается за счет:
    а) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
    б) прозрачности прохождения средств федерального и областного бюджетов;
    Ожидается, что в результате реализации Программы будут достигнуты рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и химических загрязнений.

Приложение № 1
к муниципальной программе

План  мероприятий на 2023 год.

	Наименование объекта и             проводимые мероприятия
	Цели реализации мероприятия
	Планируемые сроки реализации, годы

ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	Строительство
системы водоснабжения в п. Молодёжный
Перелюбского района Саратовской области
	Обеспечение населения качественной питьевой водой.
	 2023 г.